Prefeitura da Estancia Turistica de lbiuna
Estado de Sao Paulo

e
MENSAGEM N2 057/2016. - Leia-86 6m Sessio.

s Edis. Ibidna, 24 de junho de 2016. .

/ 017 0% ., 2ulb

SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, para
apreciacao, o incluso Projeto de Lei sob o n? 057/16, desta data, que dispGe sobre a

denominacdo de uma Rua no Bairro Paiol Pequeno, como “Rua Roque Vieira Gongalves”.

Justifica-se tal solicitacdo, tendo em vista que com a denominagao
proposta podemos prestar uma justa homenagem a esse ilustre Senhor, de familia tradicional,
muito estimado no Bairro, e também para poder levar melhorias ao mesmo, facilitando assim

o cadastro de IPTU, conta de luz elétrica, Sabesp, Correios e com a Telefonia.

Em assim sendo, solicitumos que a presente proposicdo seja deliberada

ao prazo maximo de que trata o § 12, Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

~Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

PAULO KENIJI SASAKI.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE aBIl'!NA.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilina
Estado de Sao Paulo

sljah

PROIJETO DE LEI NQ})&{ )
DE 24 DE JUNHO DE 2016. '

“Dispde sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro Paiol Pequeno e da

outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de lbiuna,

usando das atribuigoes que Ihe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cadmara Municipal da Estancia Turistica de |bitina aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA ROQUE VIEIRA GONCALVES”, a Rua
sem saida que esta localizada no Bairro do Paiol Pequeno Municipio de Ibitina, que tem seu
inicio no Km 12 da Rodovia Prefeito Quintino de Lima, medindo 123,70 metros de extensao

com 7,20 metros de largura, conforme croqui anexo.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢Ges em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA Eé CIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 24
DIAS DO MES DE JUNHO DE 2016. // ¥
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- Estado de Saoc Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15] 2241-1268
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INDICAGCAO N° 696/2013

Indeco @ Mesa, dispensadas as formalidades
regimentais, seja a presente encaminhada ao Chefe do Executiva Municipal,
para gque 0 mesmo, realize os estudos necessarios para posterior envio a esta
Casa de Leis de Projeto de Let dispondo sobre a denominacgdo da travessa
existente no Bairro Paiol Pequeno, conforme croqui e a fotocopia de Certidao
de Obito anexas, com a seguinte denominagio:

1 — Travessa Roque Vieira Gongalves, a Travessa
gue tem seu inicio na altura do Km 12 da Rodovia Quintino de Lima, mais
precisamente na primeira entrada a direita antes da entrada que da acesso a
Academia Espiritual da Seicho-no-ie, e segue por uma extensao de 123 (cento
e vinte e trés) metros, com 6,00 (seis) metros de largura, localizado no Bairro
Paiol Pequeno

JUSTIFICATIVA:-

Justifica-se a presente Indicagdo, tendo em vista que
com a denominagéo proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a
essa pessoa de familia tradicional, que era muito estimado do Bairro Paol
Pequeno

Igualmente, também se jstifica a denominacao,
tendo em vista facilitar o cadastro e a localizagao junto a Companhia Elétrica,
Sabesp, Correios e com a Telefonica

CIENCIA:

Da presente seja dada ciéncia a pessoa do Sr
Digelza Kell Gongalves Ribeiro, telefone para contato: {15) 3241-1164.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO
DE ALMEIDA LIMA, EM 14 DE OUTUBRO DE 2013.
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MEMORIAL DESCRITIVO.

Local. Bairro do Paiol Pequeno Rodovia Prefeito Quintino de lima km 12
Municipio da Estancia Turistica de Ibitna SP.

Assunto. DENOMINAGAO DE RUA ( ROQUE VIEIRA GONGALVES).

DESCRICAO DA RUA.

A referida RUA a ser denominado esta localizado no Bairro do Paiol
Pequeno , municipio de lbitna SP, Tem inicio na altura do Km12 da
Rodovia Prefeito Quintino de Lima . Com as seguintes medidas, com
123,70 metros de extensao com 7,20 metros de largura, e uma rua sem
saida .

Ibiuna, 23/06/2016.

CREA: 503.104/TC
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MUNICIPAL DA ESTANC 1 REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
URISTICA DE IBIUNA

DE .o, 0e.Z0) 6
O

-
ESIDENTE

1°SE TARIO N
= Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para -
apreciacao desta Casa de Leis no dia 24 de junho de 2016 o Projeto de Lei
ne. 383/2016 que “Regulamenta os procedimentos relativos ao repasse de
depositos judiciais e administrativos ao municipio da Estancia Turistica de
Ibitina, nos termos da Lei Complementar Federal n2. 151, de 5 de agosto de
2015, e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 01 de agosto de 2016 o Projeto de Lei
ne. 391/2016 que “Dispde sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro Paiol
Pequeno e da outras providéncias.”; ~~

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 01 de agosto de 2016 o Projeto de Lei
n2. 392/2016 que “Dispde sobre a denominagao de uma Travessa no Bairro
Laval Il da outras providéncias.”, -~

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 01 de agosto de 2016 o Projeto de Lei
n2. 393/2016 que “Dispde sobre a denominacao de uma Travessa no Bairro
Sorocamirim e da outras providéncias.”;””

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 01 de agosto de 2016 o Projeto de Lei
n2. 394/2016 que “Dispbe sobre a denominag¢ao de uma Travessa no Bairro
Vargem do Salto e da outras providéncias.”;”

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 01 de agosto de 2016 o Projeto de Lei
n2. 395/2016 que “Dispde sobre a denominacao de uma Rua no Bairro Curral
e da outras providéncias.”;,

Considerando que a Mesa da Camara apresentou para deliberagéo
desta Casa de Leis o Projeto de Lei n°. 396/2016 que “Fixa o subsidio do
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretarios do Municipio de Ibiina — SP., para a
Legislatura 2017 a 2020.” -

Considerando que a Mesa da Camara também apresentou para
deliberacdo desta Casa de Leis o Projeto de Resolugdo n2. 23/2016 que
“Fixa o subsidio dos Vereadores do Municipio de Ibiuna — SP., para a
Legislatura 2017 a 2020.”-

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para instituir o
Fundo de Reserva dos depositos judiciais e administrativos mantidos em
instituicao financeira oficial, destinado a garantir a restituicdo da parcela de
70% do valor atualizado dos depdsitos em que o municipio de lbiuna seja
parte nos termos da Lei Complementar Federal n2. 151, de 5 de agosto de
2015, para pagamentos de precatorios judiciais, divida publica fundada,
despesas de capital, e recomposicdo dos fluxos de pagamento e do
equilibrio atuarial de fundo de previdéncia referente ao regime proéprio;
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scelecados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussao e
y‘?/’” g g P p

Requerimento de Urgéncia Especial — 02/08/2016 - fls. 02

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominar
rua localizada no Bairro Paiol Pequeno com a finalidade de cadastro junto
aos orgaos publicos e prestadores de servicos, e localizagcao das residéncias
existentes no local, sendo que o cidadao Sr. Roque Vieira Gongalves a ser
homenageado com a denominagao é de familia tradicional e bem quista no
bairro;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para denominar
travessa localizada no Bairro Laval || com a finalidade de cadastro junto aos
orgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias
existentes no local, sendo que o cidadao Sr. Adriano José dos Santos a ser
homenageado com a denominacgao é de familia tradicional e bem quista no
bairro;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para denominar
travessa localizada no Bairro Sorocamirm com a finalidade de cadastro junto
aos orgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagao das residéncias
existentes no local, sendo que a Santa a ser homenageada “Santa Tereza” é
de grande devocao dos moradores da regiao;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominar
travessa localizada no Bairro Vargem do Salto com a finalidade de cadastro
junto aos 6rgaos publicos e prestadores de servigos, e localizacdo das
residéncias existentes no local, sendo que o Rio a ser denominado “Rio
Bonito” € um dos rios que compdem a bacia hidrografica de nosso municipio
na regiao;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para denominar
rua localizada no Bairro Curral com a finalidade de cadastro junto aos 6rgaos
publicos e prestadores de servigos, e localizagao das residéncias existentes
no local, sendo que o cidadao Sr. Hiromi Kaneko a ser homenageado com a
denominacao € de familia tradicional e bem quista no bairro;

Considerando que a fixacdo dos subsidios do Prefeito, do Vice-
Prefeito e dos Vereadores deverdao ser votados até 45 (quarenta e cinco)
dias antes das eleicdes conforme dispde o inciso XV do artigo 30 da Lei
Organica do Municipio de Ibiuna;

Considerando a necessaria e obrigatéria fixacdo dos subsidios dos
agentes politicos do municipio de Ibilina para a Legislatura 2017 a 2020
dentro das normas constitucionais vigentes;

Considerando a urgéncia na deliberacdo das proposi¢cdes conform
justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®.
383, 391, 392, 393, 394, 395 e 396/2016, e Projeto de Resolucdo ne. 23/2016

otacao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.
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LEI N 759.
DE 16 DE AGOSTO DE 2002.

“Dispde sobre denominagae de Quadra™.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Thiina, no uso das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Let:

ARTIGO 1°.- Fica denominada como Quadra
Poliesportiva “Roque Vieira Gongalves™, a quadra existente na EMEF Luiz Gonraga
Soares, no Bairro Paiol Pequeno.

ARTIGO 2°.- Ista Lei entra em vigor na data de
sua publicagao, revogadas as disposigOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA. AOS 16 DIAS DO m £S DE AGOSTO DE 2002,

ABTO BELLO DE Ol.l\’FJRA
Prefcikfﬂi?ﬁ‘ic{p\ai o

Pubhcada de Registrada na Sécretal ia da Prefeitura
¢ alixada no local de costume em 16 de Agosto de 2002




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 391/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 01 de agosto de 2016 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 02 de agosto de 2016, e, conforme
despacho do Sr. Presidente foram extraidas e entregue
fotocdpias aos Srs. Vereadores(as), e colocado a disposigao
das Comissdes para parecer.

Certifico mais, o Projeto de Lei n% 391/2016 recebeu no
expediente da mesma Sessao Ordinaria do dia 02 de agosto
de 2016 Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discusséo e votagao que colocado
em votagao nominal foi aprovado por doze votos favoraveis e
trés contrarios dos Vereadores Abel Rodrigues de Camargo,
Jodi Tanaka e Pedro Luiz Ferreira.

Certifico finalmente, devido a aprovacédo do Requerimento de
Urgéncia Especial durante a Ordem do Dia da Sesséo
Ordinaria do dia 02-de agosto de 2016 o Sr. Presidente
comunicou que estava prejudicada nos termos da Lei Organica
do Municipio d% Ibilnal a discussdo do Projeto de Lei n%
391/2016 por estar denominada através da Lei n°. 759 de 16
de agosto de 2002 a Quadra da Escola do Bairro do Paiol
Pequeno com o/nome do Sr. Roque Vieira Gongalves, a que
pretendia denominar-se a rua.

IbiunQ04 de agosto de 2016.

—

———Asaur Ga{riel %
gecretér!oA ministrativo

/
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

OFICIO GP N2 230/2016.

SENHOR PRESIDENTE:

Venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a Retirada dos
seguintes Projetos de Lei:

- Projeto de Lei n°056/2016, de 24 de junho de 2016 que, “Disp&e sobre

a denominagdo de uma Rua no Bairro Paiol Pequeno e da outras providéncias.”

- Projeto de Lei n? 057/2016, de 24 de fevereiro de 2016 que “Dispde

sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro Paiol Pequeno e da outras providéncias.”

Sem mais para o momento, externamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

. FABIDOBELLODEOLIVERA
- Prefeito Municipal
AO
EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP

Camara Municipal da- Esfg cia




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 — |biuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1 66 \
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr b

CERTIDAO:
Certifico que no dia 08 de agosto de 2016 foi protocolado na
Secretaria Administrativa da Camara o Oficio GP n2. 230/2016
do Chefe do Executivo, solicitando a retirada de tramitagédo do
Projeto de Lei n2 391/2016 de sua autoria.
Certifico mais, referido oficio foi lido no expediente da Sesséo
Ordinaria do dia 09 de agosto de 2016, e em virtude da
solicitacao de retirada de tramitacdo o Projeto de Lei n2
391/2016 ficara aquIvado nos Anais desta Casa de Leis.
Ibitina, 10 de agosto de 2016.

i "ecretarié Administrative
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